Саме реалізація права українського на-
роду на самовизначення стала основною юридичною підставою
проголошення суверенітету Української Народної Республіки.
Низка революційних рухів та процесів, локалізованих пере-
важно на українських територіях та головним результатом
яких стало проголошення УНР 7 (20) листопада 1917 року, діс-
тали в історіографії загальну назву «українська революція».

5. Наразі в історіографії української революції паралельно
співіснують декілька інтерпретаційних парадигм, що пов’язано
з тривалою ідеологізацією проблематики як в руслі радянських
догм, так і в світлі націєцентричних підходів.

Шульгі-
ним на засіданні Малої Ради 22 січня 1918 р. У відповідь на неї
26 грудня 1917 р. надійшла телеграма «…Німеччина, Австро-
Угорщина, Болгарія і Туреччина вважають необхідним відзна-
чити, що вони готові привітати участь представників УНР
в мирних переговорах в Берестю-Литовському». Четвертим Уні -
версалом 9 (22) січня 1918 р. Мала Рада підтвердила прагнен-
ня УНР як суверенної держави та проголосила самостійність
УНР. Для його затвердження в січні 1918 скликано останні
чергові Загальні збори.

Від початку січня 1918 року українська делегація в Брест-
Литовську у під головуваннями прем’єр-міністра УНР Всеволода
Голубовича та у складі Миколи Левитського, Миколи Любин-
ського, Михайла Полоза та Олександра Севрюка, брала участь
у мирних перемовинах і 26 січні (9 лютого) 1918 р. було укла-
дено Мирний договір між представниками Української Цент -
ральної Ради та держав Четверного Союзу: Німеччини, Авст -
ро-Угорщини, Туреччини і Болгарії. На підписанні Мирного
договору у Брест-Литовську Росія була змушена визнати Украї -
ну як суверенну державу. А вже 30 січня (12 лютого) 1918 р.

уряд УНР був вимушений прийняти рішення звернутися до ні-
мецького командування по військову допомогу проти агресії
більшовиків. 21 (08) лютого 1918 р. німецькі війська вступили
в Україну, що дало можливість українським урядовим струк-
турам повернутися до Києва. Продовжувалася розбудова дип-
ломатичної служби. Навеснi 1918 року спiвробiтниками МЗС
був пiдготовлений проєкт закону про закордоннi установи УНР,
з березня-квiтня 1918 року мали започаткувати роботу консуль-
ськi курси при Українському економiчному товариствi.

Таємна угода з Австрією
про Галичину і Буковину та супутні документи до цієї угоди
започаткували процес юридизації суверенітету української дер-
жави на теренах Східної Галичини і Буковини.

Зокрема, у протоколі таємної угоди (Берестейського дого-
вору) Української Центральної Ради з Австро-Угорщиною від
9 лютого (27 січня) 1918 р., містився пункт про утворення з Га-
личини і Буковини окремого Українського коронного краю
в складі Австро-Угорської імперії8. У таємному договорі про
Галичину та Буковину від 9 лютого (27 січня) 1918 р. зазнача-
лося: «…Уповноважені Української Народної Республіки при-
ймають до відома, що австрійський уряд рішився … дати тій
частині українського народа, яка мешкає в Австрії, дальше за-
безпечення для її національного і культурного розвитку. Для
осягнення тієї цілі австрійський уряд предложить обом пала-
там Державної Ради проєкт закону, силою якого ті частини
Східної Галичини, де переважає українське населення, будуть

8 Протокол таємної угоди Української Центральної Ради з Автро-Угор -
щиною про утворення з Галичини і Буковини окремого Українського ко-
ронного краю в складі Австро-Угорської імперії від 9 лютого (27 січня)
1918 р. Західно-Українська Народна республіка 1918–1923. Документи
і матеріали. Том. 1. Івано-Франківськ: Лілея-НВ, 2001. С. 72.

… При цьому існує
порозуміння про те, що ця заява творить з мировим договором
неподільну цілісність, і що важність цієї заяви вигасає, якщо
не буде виповнена яка-небудь постанова мирового договору»9.

В умовах утворення окремого коронного краю в складі Авст -
рійської імперії за таємною угодою Центральної Ради з Австро-
Угорщиною від 9 лютого (27 січня) 1918 р. зазначалося: «Ко-
ролівство Галичина і Володимерія з воєводством Буковиною
становлять в межах Австрійської імперії окрему державну ці-
лість і суверенність, суверенність якої (інтегритет і суверені-
тет) спираються і гарантуються такими пунктами… (на жаль
обсяг записки не дає можливості навести повий текст угоди)10.

були
утворені 4 посольства 1-го рангу в Німеччині, Австро-Угорщині,
Туреччині, Болгарії, які продовжили діяльність українських
дипломатичних представництв, заснованих УЦР. Під час уря-
дування Гетьмана надіслано дипломатичні місії до Фінляндії

9 Тайний договір про Галичину та Буковину від 9 лютого (27 січня)
1918 р. Західно-Українська Народна республіка 1918–1923. Документи
і матеріали. Том. 1. Івано-Франківськ: Лілея-НВ, 2001. С. 73–74.

10 Умови утворення окремого коронного краю в складі Австрійської ім -
перії за таємною угодою Центральної Ради з Австро-Угорщиною від 9 лю -
того (27 січня) 1918 р.

Утім, ідеологічні аспекти
політичної самоідентифікації і цілепокладання визначалися ке-
рівництвом РКП(б) відповідно до ідеї створення єдиної всесвіт-
ньої пролетарської держави. Зокрема, у заключному слові Лені-
на перед закриттям ІІІ Всеросійського з’їзду Рад 18 (31) січня
1918 р. зазначалося: «…і недалеко той час, коли трудящі всіх
країн зіллються в одну вселюдську державу, щоб взаємними зу-
силлями будувати нову соціалістичну будівлю. Шлях цього бу-
дівництва лежить через Ради, як одну з форм всесвітньої револю-
ції, що починається»18.